în 1904 numindu-se *Tribuna poporului*) din Arad, ministru în guvernul Iuliu Maniu, mort în închisoarea din Sighet –, cu titlul *Chestiunea de naționalitate*, văzând lumina tiparului la Arad, în 1906, la Tipografia George Nichin. De altfel, în ziarul *Tribuna* din Arad, nr. 122, an X, miercuri 28 iunie (11 iulie) 1906, p. 6, se află un anunț-reclamă al cărții în discuție, cu precizarea: prețul 2 coroane plus 10 fileri porto (http://documente.bcuccluj.ro/web/bibdigit/periodice/tribunapoporului/1906/BCUCLUJ_FP_P2514_1906_010_0122.pdf).

Lupaș, *op. cit.*, p. 341).

²⁹ Bujor Surdu, *Visarion Roman (1833-1885)*, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2008, p. 35.

³⁰ Ioan Vlad, *Petru Șpan, dascălul de dascălie al ardelenilor*, Brașov, Editura Pastel, 2013, *passim*.

³¹ *Biserica și școala*, XXVII, nr. 6, 9/22 februarie 1903, Arad.

³² Daniela Stancu, *Ion Pop Reteganu (1853-1905), în 150 ani de lectură publică. Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu. Album documentar 1861-2011*, Sibiu, Editura Armanis, 2011, p. 119 și 145.

³³ Elena Macavei, *op. cit.*, p. 19.

Asociațiunii de la Sighișoara din 1879, propunere ascultată, dar căreia nu i s-a dat curs.

Sub raportul educației feminine, asistăm, în epocă, atât la apariția și creșterea numărului de „școli de fete”, cât și la implicarea femeii în susținerea cauzei naționale. Un reper îl constituie tocmai apariția, respectiv activitatea reuniunilor de femei. Deși ne-am propus să ne rezumăm doar la cele sibiene, trebuie menționate Reuniunea Femeilor Române din Brașov, fondată la 12/24 martie 1850, reuniuni, societăți și comitete din Blaj, Arad ori din Sălaj, cu precizarea că toate au funcționat legal, după primirea aprobărilor necesare din partea Guvernului de la Budapesta⁴¹.